
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МОН ЛНР)

ПРИКАЗ

JLP<£6  №

г. Луганск

Об организации и проведении итогового сочинения (изложения) 
в общеобразовательных организациях Луганской Народной Республики 

в дополнительную дату 05 февраля 2025 года

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями), 
Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования, утвержденным 
приказом Министерства Просвещения Российской Федерации и Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 04 апреля 2023 года 
№ 233/552, Порядком проведения итогового сочинения (изложения) в 
Луганской Народной Республике, утвержденным приказом Министерства 
образования и науки Луганской Народной Республики от 08 ноября 2024 года 
№ 1205-од, зарегистрированным в Министерстве юстиции Луганской Народной 
Республики 25 ноября 2024 года за № 159/339 (далее - Порядок), подпунктом 
4ЛЛ0 пункта 4Л раздела IV Положения о Министерстве образования и науки 
Луганской Народной Республики, утвержденного Указом Главы Луганской 
Народной Республики от 13 июня 2023 года № УГ-64/23, в целях обеспечения 
условий допуска обучающихся образовательных организаций, освоивших 
образовательные программы среднего общего образования к государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования на территории Луганской Народной Республики, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать проведение итогового сочинения (изложения) 
в общеобразовательных организациях Луганской Народной Республики



2
05 февраля 2025 года для участников следующих категорий:

- обучающиеся 11 классов, экстерны, получившие по итоговому 
сочинению (изложению) 04 декабря 2024 года неудовлетворительный результат 
("незачет");

- обучающиеся 11 классов, экстерны, удаленные с итогового сочинения 
(изложения) 04 декабря 2024 года;

- обучающиеся 11 классов, экстерны, не принимавшие участие в 
написании итогового сочинения (изложения) 04 декабря 2024 года;

- выпускники прошлых лет, обучающиеся организаций 
профессионального образования, в целях использования результатов итогового 
сочинения (изложения) при приеме на обучение по программам бакалавриата 
и специалитета в образовательные организации высшего образования.

2. Местами регистрации на участие в итоговом сочинении (изложении) 
определить:

2.1. Для обучающихся 11 классов, экстернов -  общеобразовательные 
организации, в которых обучающиеся осваивают образовательные программы 
среднего общего образования.

2.2. Для выпускников прошлых лет, обучающихся организаций 
профессионального образования -  территориальные органы Министерства 
образования и науки Луганской Народной Республики (далее -  ТУ МОН ЛНР).

3. Завершить прием заявлений для участия в итоговом сочинении 
(изложении) не позднее чем за две недели до начала проведения итогового 
сочинения (изложения) до 22 января 2025 года.

4. Местами проведения итогового сочинения (изложения) для
обучающихся 11 классов, экстернов, выпускников прошлых лет, обучающихся 
организаций профессионального образования определить
общеобразовательные организации согласно приложению 1.

5. Местами проведения итогового сочинения (изложения) для
обучающихся по образовательным программам среднего общего образования 
отбывающих наказание в виде лишения свободы определить исправительные 
учреждения уголовно-исполнительной системы Луганской Народной 
Республики.

6. Директору государственного бюджетного учреждения Луганской 
Народной Республики «Региональный центр обработки информации в сфере 
образования и оценки качества образования» (далее -  ГБУ ЛНР 
«РЦОИСООКО») обеспечить:

6.1. Организационное и технологическое сопровождение итогового 
сочинения (изложения).

6.2. Соблюдение сроков подготовки, проведения и обработки материалов



3
итогового сочинения (изложения) 05 февраля 2025 года (приложение 2).

6.3. Сбор сведений об участниках итогового сочинения (изложения) 
для внесения в региональную информационную систему обеспечения 
проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 
образовательные программы основного среднего общего образования 
(далее -  РИС ГИА).

6.4. Обработку проверенных бланков итогового сочинения (изложения).
6.5. Предоставление результатов итогового сочинения (изложения) 

ответственным за ГИА ТУ МОН ЛИР.
6.6. Подготовку статистической справки о результатах проведения 

итогового сочинения (изложения) и предоставление в отдел оценки качества 
образования и проведения государственной итоговой аттестации департамента 
контрольно-надзорной деятельности и оценки качества образования 
Министерства образования и науки Луганской Народной Республики в срок 
до 21.02.2025.

7. Начальникам ТУ МОН ЛНР обеспечить:
7.1. Контроль за организацией, проведением и проверкой итогового 

сочинения (изложения) в соответствии с Порядком.
7.2. Ознакомление руководителей общеобразовательных организаций, 

расположенных на подведомственных территориях с требованиями Порядка, 
инструктивно-методическими материалами по организации и проведению 
итогового сочинения (изложения).

7.3. Контроль осуществления информационной безопасности при 
хранении, использовании и передаче материалов для итогового сочинения 
(изложения), при проведении итогового сочинения (изложения).

7.4. Создание специализированных условий для проведения итогового 
сочинения (изложения) обучающимся с ограниченными возможностями 
здоровья, детям-инвалидам и инвалидам.

7.5. Контроль за созданием безопасных, соответствующих 
санитарно-гигиенических требованиям, условий.

7.6. Контроль за организацией безопасного подвоза обучающихся к 
местам проведения итогового сочинения (изложения).

7.7. Соблюдение сроков подготовки, проведения и обработки материалов 
итогового сочинения (изложения) 05 февраля 2025 года (приложение 2).

7.8. Контроль за своевременным внесением сведений об участниках 
итогового сочинения (изложения) в РИС ГИА, образовательными 
организациями, расположенными на подведомственной территории.

7.9. Предоставление сведений об участниках итогового сочинения 
(изложения), внесенных в РИС ГИА, в адрес ГБУ ЛНР «РЦОИСООКО»



4
до 20 января 2025 года.

7.10. Контроль за информированием участников итогового сочинения 
(изложения) и их родителей (законных представителей) по вопросам 
организации и проведения итогового сочинения (изложения) путем 
информационно-разъяснительной работы, ведения раздела, посвященного 
итоговому сочинению (изложению), на официальных сайтах образовательных 
организаций в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7.11. Контроль за формированием составов комиссии по проведению 
итогового сочинения (изложения) до 22 января 2025 года.

7.12. Формирование составов комиссии по проверке итогового сочинения 
(изложения) до 22 января 2025 года, в случае организации централизованной 
проверки работ итогового сочинения (изложения).

8. Отделу оценки качества образования и проведения государственной 
итоговой аттестации департамента контрольно-надзорной деятельности 
и оценки качества образования Министерства образования и науки Луганской 
Народной Республики:

8.1. Довести настоящий приказ до сведения ТУ МОН ЛНР.
8.2. Провести мониторинг соблюдения требований федеральных 

и региональных нормативно-правовых актов, инструктивно-методических 
материалов по подготовке и проведению итогового сочинения (изложения).

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Врио министра образования и науки 
Луганской Народной Республики Е.В. Мирошниченко



Приложение 1
к приказу Министерства образования и науки
Луганской Народной Республики
от / /  tXujgJsL- № 5 /  ~ о 0-______

Места проведения итогового сочинения (изложения) в 2024/25 учебном году
О бр азов ател ь н ы е ор ган и зац и и  (О О ) М еста проведен и и

0 0 ,  располож енны е на терри тори и , п од вед ом ствен н ой  у п р авл ен и ю  о б разован и я  

по м ун и ц и п альн ы м  образованиям  городского  о круга  город а  С тахан ова , 

городского  округа  ю р о д а  П ервом ай ска , городского  о кр у га  город а  Б ряпки  и 

городского  округа города К ировска М О П  Л И Р

0 0  по р еш ен и ю  у п равлен и я  об р азо ван и я  по м у н и ц и п ал ь н ы м  

о б р азо ван и ям  го р од ского  о кр у га  го р о д а  С тах ан о в а , го р о д ск о го  

округа  города П ервом ай ска , го р о д ско го  о круга  го р о д а  Б р ян ки  и 

городского  о круга  города К и р о вска  М О Н  Л Н Р

0 0 ,  расп олож ен н ы е на терри тори и , п од вед ом ствен н ой  у п р авл ен и ю  об р азо ван и я  

по м униципальны м  образованиям  городского  о кр у га  го р о д а  К расны й  Л уч  и 

А н трац и товского  м у н и ц и п альн ого  о круга  M O II Л1 IP

0 0  по р еш ен и ю  у п равлен и я  обр азо ван и я  по м у н и ц и п ал ь н ы м  
о б разован и ям  городского  о кр у га  го р о д а  К р асн ы й  Л у ч  и 

А н тр ац и то вско го  м у н и ц и п ал ьн о го  о кр у га  М О П  Л Н Р

0 0 ,  расп олож ен н ы е на терри тори и , подведом ствен н ой  у п р авл ен и ю  о б разован и я  

по м униципальны м  образованиям  С вер дл о вско го  м у н и ц и п ал ьн о го  о круга  и 

городского  округа город а  Ровеньки М О Н  Л Н Р

0 0  по р еш ен и ю  уп равлен и я обр азо ван и я  по м у н и ц и п ал ь н ы м  
о б р азо ван и ям  С вер дл о вско го  м у н и ц и п ал ь н о го  о к р у га  и 

городского  о кр у га  город а  Р овен ьки  М О Н  Л Н Р

0 0 ,  расп олож ен н ы е на терри тори и , п од вед о м ствен н о й  у п р авл ен и ю  об р азо ван и я  
по м униципальном у о б разован и ю  городского  о круга  город а  Л у ган ска  М О Н  Л И Р

0 0  по р еш ен и ю  у п р авл ен и я  о б р азо ван и я  по м у н и ц и п ал ь н о м у  
о б р азо ван и ю  го р од ского  о круга  город а  Л у ган ск а  М О Н  Л Н Р

0 0 ,  расп олож ен н ы е на терри тори и , п о д вед ом ствен н ой  у п р авл ен и ю  о б разован и я  
по м униципальны м  образованиям  С тар о бел ьско го  м у н и ц и п ал ьн о го  о круга  и 

Н овоайдарского  м ун и ц и п альн ого  округа М О Н  Л Н Р

0 0  по р еш ен и ю  у п равлен и я  об р азо ван и я  по м у н и ц и п ал ь н ы м  
о б р азо ван и ям  С тар о бел ьско го  м у н и ц и п ал ь н о го  о к р у га  и 
Н о воай дарского  м у н и ц и п ал ьн о го  о кр у га  М О Н  Л Н Р

0 0 ,  расп олож ен н ы е на терри тори и , п од вед ом ствен н ой  у п р авл ен и ю  образован и я 

по м униципальны м  образованиям  К расн о д о н ско го  м у н и ц и п ал ьн о го  о круга  и 

Л утуги н ского  м у н и ц и п альн ого  округа  М О Н  Л Н Р

0 0  по р еш ен и ю  у п равлен и я  обр азо ван и я  по м у н и ц и п ал ь н ы м  

образо ван и ям  К р асн од он ского  м у н и ц и п ал ь н о го  о к р у га  и 

Л у ту ги н ск о го  м у н и ц и п ал ьн о го  о кр у га  М О Н  Л Н Р

0 0 ,  располож енны е на терри тори и , п од вед ом ствен н ой  у п р авл ен и ю  образован и я 

по м униципальны м  образованиям  Б еловод ского  м у н и ц и п атьн о го  округа, 
М еловского  м ун и ц и п альн ого  округа, С тан и чн о -Л у ган ско го  м у н и ц и п ал ьн о го  

округа М ОН Л Н Р

0 0  по р еш ен и ю  у п р авл ен и я  обр азо ван и я  по м у н и ц и п ал ь н ы м  
образо ван и ям  Б ело во д ско го  м у н и ц и п ал ь н о го  о кр у га ,

М еловского  м у н и ц и п ал ьн о го  о кр у га , С т а н и ч н о -Л у ган с к о го  
м у н и ц и п ал ьн о го  округа  М О Н  Л Н Р



2
0 0 ,  расп олож ен н ы е на терри тори и , п одвед о м ствен н о й  у п р авл ен и ю  образован и я 
по м униципальны м  образованиям  городского  о круга  го р о д а  А лчевска, 
П еревальского  м у н и ц и п ал ьн о го  округа и С л авян о сер б ск о го  м у н и ц и п ал ьн о го  

округа М О Н  Л Н Р

0 0  по р еш ен и ю  у п р авл ен и я  об р азо ван и я  по м у н и ц и п ал ь н ы м  
о б р азо ван и ям  го р о д ско го  о кр у га  го р о д а  А л ч евска ,
П ер евал ьско го  м у н и ц и п ал ьн о го  о кр у га  и С л ав я н о сер б ск о го  
м у н и ц и п ал ьн о го  о кр у га  М О Н  Л Н Р

0 0 ,  располож енны е на терри тори и , п од вед ом ствен н ой  у п р авл ен и ю  образован и я 
по м униципальны м  образованиям  Н ово п ско вско го  м у н и ц и п ал ь н о го  округа, 
Б елокуракинского  м ун и ц и п альн ого  округа, М арковского  м у н и ц и п ал ьн о го  округа  

М О Н Л Н Р

0 0  по реш ен и ю  у п р авл ен и я  об р азо ван и я  по м у н и ц и п ал ь н ы м  
о б р азо ван и ям  Н о в о п ско вско го  м у н и ц и п ал ь н о го  о к р у га ,

Б ело к у р ак и н ск о го  м у н и ц и п ал ьн о го  округа , М а р к о в ск о го  

м у н и ц и п ал ьн о го  о круга  М О Н  Л Н Р

0 0 ,  расп олож ен н ы е н а терри тори и  м ун и ц и п альн ого  о б р азо ван и я  Т рои ц кого  

м униципального  округа Л уган ской  Н ародной  Республики

0 0  по реш ен и ю  у п р авл ен и я  о б р азо ван и я  по м у н и ц и п ал ь н ы м  
о б р азо ван и ям  С в ато вско го  м у н и ц и п ал ь н о го  о к р у га ,

К р ем ен ско го  м у н и ц и п ал ь н о го  округа, Т р о и ц к о го

м у н и ц и п ал ьн о го  о круга  М О Н  Л Н Р

0 0 ,  расп олож ен н ы е на терри тори и  м ун и ц и п альн ого  о б р азо ван и я  К рем ен ского  

м ун и ц и п альн ого  округа Л уган ской  Н ародной  Р еспублики

0 0  по реш ен и ю  у п р авл ен и я  об р азо ван и я  по м у н и ц и п ал ь н ы м  
о б р азо ван и ям  С тар о б ел ьско го  м у н и ц и п ал ьн о го  о к р у га  и 

Н о во ай дар ско го  м у н и ц и п ал ьн о го  о круга  М О Н  Л11Р

0 0 ,  расп олож ен н ы е на терри тори и  м у н и ц и п ал ьн о го  об р азо ван и я  городского  

округа  города Л и си ч ан ска  Л уганской  Н арод н ой  Р еспублики

0 0  по реш ен и ю  у п р авл ен и я  о б разован и я  по м у н и ц и п ал ь н ы м  
о б р азо ван и ям  городских  о кр у го в  город  С ев ер о д о н ец к , го р о д  
Р убеж н ое, город  Л и си ч ан ск  М О Н  Л Н Р

О О , расп олож ен н ы е на территории  м у н и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я  городского  

округа  города Р убеж ное Л уган ской  Н ародной  Р еспублики

0 0  по реш ен и ю  у п р авл ен и я  об р азо ван и я  по м у н и ц и п ал ь н ы м  
образо ван и ям  С тар о б ел ьско го  м у н и ц и п ал ьн о го  о к р у га  и 
Н о во ай дар ско го  м у н и ц и п ал ьн о го  о круга  М О Н  Л Н Р

0 0 ,  расп олож ен н ы е на терри тори и  м у н и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я  городского  

округа  города С евер о д о н ец ка  Л уганской  Н ародной  Р еспублики

О О  по реш ен и ю  у п р авл ен и я  об разован и я  по м у н и ц и п ал ь н ы м  

о б р азо ван и ям  С тар о б ел ьско го  м у н и ц и п ал ь н о го  о к р у га  и 
Н о во ай дар ско го  м у н и ц и п ал ьн о го  о кр у га  М О Н  Л11Р

0 0 ,  расп олож ен н ы е на территории  м у н и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я  С ватовского  

м ун и ц и п альн ого  округа Л уган ской  Н ародной  Р еспублики

0 0  по реш ен и ю  у п р авл ен и я  об р азо ван и я  по м у н и ц и п ал ь н ы м  
о б р азо ван и ям  С в ато вско го  м у н и ц и п ал ь н о го  о кр у га ,
К р ем ен ско го  м у н и ц и п ал ь н о го  округа , Т р о и ц к о го

м у н и ц и п ал ьн о го  о кр у га  М О Н  Л Н Р



3
Приложение 2
к приказу Министерства образования и науки
Луганской Народной Республики
от /<Г Au&UrJL- - Cj?_____

Сроки подготовки, проведении и обработки материалов итогового сочинения (изложения) 05 февраля 2025 года
№
п/п

С роки
исполнения

М ер оп р и я ти е О т в етств ен н ы й

1. до 20.01.2025 П редоставление свед ен и й  об у ч астн и ках  и тогового  со чи н ен и я  (и злож ен и я), 
вн есен н ы х  в РИ С  Г И А  в адрес P I (О И С О О К О

О тветствен н ы е за  о бм ен  и н ф о р м ац и ей  
по Г И А -1 1 Т У  М О Н  Л И Р

2. 03.02.2025 П олучение м атериалов для п ровед ен и я  и тогового  и злож ен и я , расп р о стр ан ен и е
м атери алов  в О О

О тветствен н ы е за  о б м ен  и н ф о р м ац и ей  
по Г И А -1 1 Т У  М О Н  Л Н Р

3.
05.02.2025

П олучение о б р азо вател ьн ы м и  орган и зац и ям и  тем  И С -1 1 О тветствен н ы е  в О О
4. П р о веден и е ИС -11 в О О
5. 05.02.2025

К опирование зап о л н ен н ы х  б лан ков  и ф орм  ИС-1 1 в о б р азо вател ьн ы х
о рган и зац и ях

О тветствен н ы е  в О О

6. 06.02,-
07.02.2025

П роверка  копий  блан ков  И С -1 1 К ом иссия по п р о вер ке  И С -1 1

7. 06.02,-
07.02.2025

П еренос резу л ьтато в  проверки  из копий в ор и ги н ал ы  блан ков Т ех н и ч ески й  с п ец и ал и ст  О О

8. до 10.02.2025 С кан и р о ван и е  о р и ги н ал о в  блан ков О тветствен н ы е в О О , т е х н и ч еск и й  
сп ец и ал и ст

9. до 11.02.2025 П редоставлен и е м атер и ал о в  И С -11на об р або тку  в М О Н  Л IIP: 
-бум аж ны е ор и ги н ал ы  и копии б лан ков  и ф орм  И С -1 1;

- ауди озап и си  устн ы х и тоговы х  сочи н ен и й  (и зло ж ен и й ) (в случае  прохож ден и я 
итогового сочи н ен и я (и злож ен и я) в устной  ф орм е уч астн и кам и  с О В З;

- скан коп и и  б л ан к о в  и ф орм  И С -1 1 на ф леш -н о си тел е

О тветствен н ы е за обм ен  и н ф о р м ац и ей  
по Г И А -1 1 Т У  М О Н  Л Н Р

10. до 17.02.2025 О бработка  п р о вер ен н ы х  б лан ков  и тогового  со чи н ен и я Р Ц О И С О О К О
11. до 19.02.2025 П ред о ставл ен и е  р езу л ьтато в  И С -1 1 в О О Р Ц О И С О О К О , о тв етств ен н ы е  за  обм ен  

и н ф о р м ац и ей  по Г И А -1 1 Т У  М О Н  Л Н Р
12. до 19.02.2025 О зн ако м л ен и е  у частн и ков  с р езу л ьтатам и  И С -1 1 О тветствен н ы е  в О О


